A-0170

Total Pages: 5 Roll No.

NS-02

Certificate in Naturopathy (CIN)

(मानव शरीर विज्ञान)

Examination, June 2025

Time: 2:00 Hrs. Max. Marks: 100

Note:— This paper is of Hundred (100) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

यह प्रश्न-पत्र सौ (100) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

Section-A

(खण्ड-क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न) $2 \times 26 = 52$

Note: Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Twenty Six (26) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

> खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए छब्बीस (26) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

What are the different types of tissues? Discuss their 1. structure and functions in detail.

ऊतक कितने प्रकार के होते हैं ? उनकी संरचना और कार्यों पर विस्तार से चर्चा कीजिए।

2. Explain the structure of the digestive system and how it functions to process food.

पाचन तंत्र की संरचना और भोजन को पचाने की प्रक्रिया में यह कैसे कार्य करता है, इसकी व्याख्या कीजिए।

A-0170/NS-02

- 3. Draw a neat and clean diagram of male reproductive systems and give describe its functions.
 - पुरुष प्रजनन प्रणाली का एक स्वच्छ चित्र बनाएँ और उसके कार्यों का वर्णन कीजिए।
- 4. Discuss the benefits of natural therapy in maintaining balance in physical, mental, and spiritual life.
 - शारीरिक, मानिसक और आध्यात्मिक जीवन में संतुलन बनाए रखने में प्राकृतिक चिकित्सा के लाभों पर चर्चा कीजिए।
- 5. Explain the concept of Dinacharya and its significance in maintaining health.

दिनचर्या की अवधारणा और स्वास्थ्य को बनाए रखने में इसके महत्व की व्याख्या कीजिए।

Section-B

(खण्ड–ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

 $4 \times 12 = 48$

Note: Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Twelve (12) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only.

खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बारह (12) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- What is Mitahara? Clarify its role in disease prevention.
 मिताहार क्या है? रोग-निवारण में इसकी भूमिका स्पष्ट कीजिए।
- 2. What do you mean by acute and chronic stages of disease?

रोग की तीव्र और जीर्ण अवस्था से आप क्या समझते हैं ?

3. Describe the importance of Naturopathy in daily routine life

दैनिक जीवन में प्राकृतिक चिकित्सा के महत्व का वर्णन कीजिए।

- 4. What are the key functions of the skeletal system? कंकाल तंत्र के प्रमुख कार्य क्या हैं ?
- 5. Name and functions of the main organs of the excretory system.

उत्सर्जन तंत्र के मुख्य अंगों के नाम एवं कार्य।

6. Explain the process of respiration and how oxygen is delivered to the body.

श्वसन की प्रक्रिया और शरीर तक ऑक्सीजन कैसे पहुँचाई जाती है, इसकी व्याख्या कीजिए।

What are the main components of the circulatory 7. system?

परिसंचरण तंत्र के मुख्य घटक क्या हैं ?

Explain the relationship between Prana and immunity. 8.

प्राण और प्रतिरक्षा के बीच सम्बन्ध स्पष्ट कीजिए।
